Divân-ı Hârb-i Örfîler, Enver-Talat ve Cemal üçlüsünde olduğu gibi

¹⁰ Rıdvan Akın, "İttihat ve Terakki Hükümetleri'nin Divân-ı Hârb-i Örfî'de Yargılanması ve Malta Sürgünleri (1918-1921)", *Galatasaray Üniversitesi Hukuk Fakültesi Dergisi*, S. 1, 2014, s. 71-72;

¹¹ BOA, BEO. 4253/318936; 14 Kanunusani 1329/27 Ocak 1914

¹² *Meclis-i Mebusan Zabıt Ceridesi*, 37. İnikad, c. 2, Devre: 1, 1912, s. 595-632; 1908 yılında II. Meşrutiyet'in ilanından sonra I. Dünya Savaşı'na kadarki dönemde Divân-ı Hârb-i Örfîlerin geçirdiği tarihi seyir için bkz. Pınar Taşer, *Mütareke Döneminde Divân-ı Hârb-i Örfîler*, (Basılmamış) Yüksek Lisans Tezi, Anadolu Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Eskişehir 2005, ss. 22-28.

¹³ Köksal, a.g.m., s. 164.

¹⁴ BOA, BEO. 4273/320441; 18 Mart 1330 [31 Mart 1914]; Tahkik heyetleri için bkz. Köksal, a.g.t., s. 64.

¹⁵ BOA, BEO.4380/328457; 5 Teşrin-i Evvel 1331 [18 Ekim 1915].

¹⁶ BOA, DH. EUM. 2. ŞB. 24/4; 6 Ramazan 1334 [7 Temmuz 1916]; BOA, DH. EUM. ADL. 23/27; 17 Şevval 1334 [17 Ağustos 1916].

¹⁷ BOA, DH. EUM. 6. ŞB. 9/3; 2 Zilhicce 1334 [31 Ağustos 1916].

¹⁸ *Meclis-i Ayan Zabıt Ceridesi*, 1912, 249-250, 260-263.

¹⁹ BOA, DH. HMŞ. 2/2[5]; 25 Temmuz 1332 [7 Ağustos 1916].

²⁰ BOA, DH. HMŞ. 2/2[6]; 26 Temmuz 1332 [8 Ağustos 1916].

²¹ Köksal, a.g.t, s. 96-97.

açıkça ama gıyaben ya da kimi vakitlerde ise kapalı yargılama usullerini benimsemiştir.²² Çalışma kapsamında Sivas-Ankara ve Konya'da suçun cinsinin, suçu işleyenlerin her bir yönünün ve suça dair diğer etmenlerin ele alınacağı bilgilerin açığa çıkarıldığı ve o günün evraki, bugününse *arşiv vesikasına* işlenmesine neden olan mahkemeler işte bunlardır.

Öyle ki sonrasında Mustafa'nın ölmesi Ankara Divân-ı Hârb-i Örfi'sine

²² Ferudun Ata, “Divân-ı Hârb-i Örfi Mahkemelerinde Ermeni Tehciri Yargılamalarına İstatiksel Bir Bakış (1919-1921)”, *Atatürk Araştırma Merkezi Dergisi*, XXI, S. 62, 2005, s. 77.

²³ BOA, HR. SYS. 2413/51; 9 Eylül 1331 [22 Eylül 1915].

²⁴ BOA, DH. EUM. 3. ŞB. 14/62; 3 Şevval 1334 [3 Ağustos 1916].

²⁵ BOA, DH. EUM. 5. ŞB. 26/10; 7 Ramazan 1334 [8 Temmuz 1916]; BOA, İ. DUİT. 172/20; 28 Temmuz 1332 [10 Ağustos 1916]; BOA, İ. DUİT. 172/104; 27 Ağustos 1332 [13 Eylül 1916].

²⁶ BOA, DH. ŞFR. 342/55; 21 Mart 1321 [3 Nisan 1905].

²⁷ BOA, DH. ŞFR. 451/39; 17 Teşrinisani 1330 [30 Kasım 1914].

gönderilen o kişilerin “ölüme sebebiyet vermek” suçu ile on beş yıl müddetle küreğe konmalarına neden olmuştur.²⁸

1915 yılından ve nisan ayından seslenen bir arşiv evrakı dahilinde Osmanlı vatandaşı olan bir Ermeni şahıs olayların odak noktasındadır.

İçinde her ne kadar suç olgusunun detaylarına dair bilgilere çok da yer verilmemişse de söz konusu eylem için Sivas Divân-ı Hârb-i Örfi mahkemesi harekete

²⁸ BOA, İ. HB. 162/56; 15 Teşrinievvel 1330 [28 Ekim 1914].

²⁹ BOA, DH. ŞFR. 466/141; 21 Mart 1331 [3 Nisan 1915].

³⁰ BOA, DH. ŞFR. 494/54; 9 Teşrinievvel 1331 [22 Ekim 1915].

³¹ BOA, DH. ŞFR. 57/413; 31 Teşrinievvel 1331 [13 Kasım 1915].

³² BOA, DH. ŞFR. 52/50; 7 Mart 1331 [20 Mart 1915].

³³ BOA, DH. EUM. 2. ŞB. 16/14; 21 Kanunievvel 1331 [3 Ocak 1916].

³⁴ BOA, İ. DUİT. 171/28; 11 Mayıs 1332 [24 Mayıs 1916].

³⁵ BOA, İ. DUİT. 172/21; 31 Temmuz 1332 [13 Ağustos 1916].

³⁶ BOA, İ. DUİT. 172/23; 31 Temmuz 1332 [13 Ağustos 1916].

geçmiştir.³⁷ Ankara için farklı bir veri bu defa hem fiil-i şen'i hem de bunun yanı sıra bir hırsızlık vakasını içermektedir. Çorum'un Osmanlık kazasının İncesu karyesi dahilinde Ali Çavuş'un oğlu olan Hamdi, asker olan Ali Osman'ın zevcesi Meryem'e zorla ve şiddetli bir şekilde sadece

Mesela, 15 Ocak 1918 tarihinde Dahiliye Nezaretinden Sivas Vilayetine çekilen bir telgrafta suçluların sadece Divân-ı Hârb-i Örfî'ye aktarılmaları gerektiği ve daha sonra akıbetlerinin ne olduğunun bildirilmesi istemi görülmüştür.⁴⁸ 1918 yılının nisan ayında Ankara'da Divân-ı Hârb-i Örfî tarafından diğer bir

³⁷ BOA, BEO. 4408/330540; 23 Mart 1332 [5 Nisan 1916].

³⁸ BOA, İ. DUİT. 172/32; 29 Temmuz 1332 [11 Ağustos 1916].

³⁹ BOA, DH. EUM. MEM. 73/57; 11 Şubat 1331 [24 Şubat 1916].

⁴⁰ BOA, İ. DUİT. 171/15; 9 Mayıs 1332 [22 Mayıs 1916].

⁴¹ BOA, İ. DUİT. 107/6; 20 Eylül 1332 [3 Ekim 1916].

⁴² BOA, DH. ŞFR. 528/44; 29 Temmuz 1332 [11 Ağustos 1916].

⁴³ BOA, DH. EUM. 6. ŞB. 19/4; 7 Mart 1333 [7 Mart 1917].

⁴⁴ BOA, DH. EUM. 2. ŞB. 35/1; 7 Mart 1333 [7 Mart 1917].

⁴⁵ BOA, İ. DUİT. 174/20; 3 Haziran 1333 [3 Haziran 1917].

⁴⁶ BOA, DH. ŞFR. 561/10; 31 Temmuz 1333 [31 Temmuz 1917].

⁴⁷ BOA, DH. ŞFR. 588/147; 8 Temmuz 1334 [8 Temmuz 1918].

Sivas'ta yaşanan hadiseler kapsamında işlenen suçların elbette tamamında bir suç silahı görmek mümkün olamamaktadır. Örneğin malların yağmalanması ya da fiil-i şen'i kapsamında böylesi teçhizatların varlığını tespit etmek yahut bunlardan söz etmek her zaman

⁵⁰ BOA, BEO. 4408/330540; 23 Mart 1332 [5 Nisan 1916].

⁵¹ BOA, DH. ŞFR. 588/147; 8 Temmuz 1334 [8 Temmuz 1918].

⁵² Bunlardan biri için bkz. BOA, DH. SYS. 54/2; 29 Kanunusani 1326 [11 Şubat 1911]; Sivas Vali Vekilinin yazısı.

kabil değildir. Şöyle ki süvari binbaşısının ticarethane direktörünü *dövdüğü* olay çerçevesinde bile belge açık davranmayarak suçlunun bir alet-edevat kullanıp kullanmadığı noktasında suskundur.⁵³ Buradan hareketle aslında suç araç-gerecinin / silahının / teçhizatının o kimsenin bizatihi kendisi yani vücudu ya da başka bir deyişle el ve ayakları olduğu da tahminlerden uzak kalmayacaktır.

bir polis memuru olan Ali Efendidir.⁶² Ancak Ali Efendi'nin muhtemel ki Konya'nın yerlisi olması, bir polis memuru olması ve tabii adından başkaca hiçbir bilgi yansıtılmamıştır. Aynı yıl ve tarihten olmak üzere

⁵³ BOA, DH. ŞFR. 588/147; 8 Temmuz 1334 [8 Temmuz 1918].

⁵⁴ BOA, DH. EUM. MEM. 73/57; 11 Şubat 1331 [24 Şubat 1916]; Feride'nin davası için bkz. BOA, İ. DUİT. 174/20; 3 Haziran 1333 [3 Haziran 1917]; Bir asker yakını olan Meryem'in davası için; BOA, İ. DUİT. 172/21; 31 Temmuz 1332 [13 Ağustos 1916].

⁵⁵ BOA, DH. EUM. 2. ŞB. 35/1; 7 Mart 1333 [7 Mart 1917].

⁵⁶ BOA, İ. DUİT. 172/23; 31 Temmuz 1332 [13 Ağustos 1916].

⁵⁷ BOA, DH. EUM. 6. ŞB. 19/4; 7 Mart 1333 [7 Mart 1917].

⁵⁸ BOA, DH. ŞFR. 451/39; 17 Teşrinisani 1330 [30 Kasım 1914].

⁵⁹ BOA, DH. ŞFR. 561/10; 31 Temmuz 1333 [31 Temmuz 1917].

⁶⁰ BOA, DH. ŞFR. 528/44; 29 Temmuz 1332 [11 Ağustos 1916].

⁶¹ BOA, DH. EUM. 6. ŞB. 19/4; 7 Mart 1333 [7 Mart 1917].

⁶² BOA, DH. EUM. MEM. 73/57; 11 Şubat 1331 [24 Şubat 1916].

Konya'daki suçlulardan diğer biri yine bir jandarma eratı olan yüzbaşısıdır.⁶³ Diğer bir örnek ise, orduya karşı işlemiş olduğu en tabii suçlardan birisiyle, suçun işleticilerinden biri Konya Seydişehir telgraf müdürüdür.⁶⁴ Elbette suçu işleyen bir kimsenin kimliğinde her vakit Osmanlı vatandaşı olmasıyla ilgili bir mecburiyet de bulunmamaktadır.

Fakat Konya Divân-ı Hârb-i Örfisinin değerlendirmeleri kapsamında böylesi bir silahın – muhtemelen – kullanılıp kullanılmadığı ile ilgili bir bilgi işlenmemiştir. Halbuki,

⁶³ BOA, DH. EUM. 2. ŞB. 35/1; 7 Mart 1333 [7 Mart 1917].

⁶⁴ BOA, DH. ŞFR. 451/39; 17 Teşrinisani 1330 [30 Kasım 1914].

⁶⁵ BOA, DH. ŞFR. 561/10; 31 Temmuz 1333 [31 Temmuz 1917].

⁶⁶ BOA, DH. ŞFR. 528/44; 29 Temmuz 1332 [11 Ağustos 1916].

⁶⁷ BOA, İ. DUİT. 174/20; 3 Haziran 1333 [3 Haziran 1917].

⁶⁸ BOA, İ. DUİT. 172/23; 31 Temmuz 1332 [13 Ağustos 1916].

⁶⁹ BOA, DH. EUM. 6. ŞB. 19/4; 7 Mart 1333 [7 Mart 1917].

⁷⁰ BOA, DH. EUM. 2. ŞB. 35/1; 7 Mart 1333 [7 Mart 1917].

⁷¹ BOA, DH. EUM. MEM. 73/57; 11 Şubat 1331 [24 Şubat 1916].

⁷² BOA, İ. DUİT. 174/20; 3 Haziran 1333 [3 Haziran 1917].

⁷³ BOA, İ. DUİT. 172/21; 31 Temmuz 1332 [13 Ağustos 1916]; yine böylesi bir durum için bkz. BOA, İ. DUİT. 172/23; 31 Temmuz 1332 [13 Ağustos 1916].

⁷⁴ BOA, İ. DUİT. 172/21; 31 Temmuz 1332 [13 Ağustos 1916].

memleket dahilinde arşiv verileri ışığında sağlanan pek çok benzer hadiseye ait kesitleri işleyen evraklarda böylesi durumlara işaret edilmiştir.⁷⁵ Ancak Konya'ya ait Divân-ı Hârb-i Örfî vesikaları böylesi bir hazine ile ödüllendirilmemiştir.

Nitekim bu durum zaten mahkemenin askeri bir yargı organı olması zeminindeki mantığı ile de örtüşmektedir. Şöyle ki, adı geçen fiil-i şen'i davalarındaki karakterlerden Azime, bir asker zevcesidir.⁸⁵ Meryem ise, Hamdi'nin fiil-i şen'i suçuna maruz

⁷⁵ Örneğin XX. yüzyıl dahilinde İpsala'da bir Bezzaz dükkanının kepengine (BOA, TFR. I. ED. 6/579.; 12 Mart 1320 [25 Mart 1904]) ve bir cinayet davasında tüfek (BOA, TFR. I. ED. 6/550.; 11 Şubat 1319 [24 Şubat 1904]) - tabanca yahut bunlara işaret etmeksizin yine de tetikleme sistemi bulunan bir silaha atıfta bulunulduğu görülebilecektir.

⁷⁶ BOA, İ. DUİT. 171/28; 11 Mayıs 1332 [24 Mayıs 1916]; BOA, İ. DUİT. 172/32; 29 Temmuz 1332 [11 Ağustos 1916].

⁷⁷ BOA, DH. ŞFR. 342/55; 21 Mart 1321 [3 Nisan 1905].

⁷⁸ BOA, İ. HB. 162/56; 15 Teşrinievvel 1330 [28 Ekim 1914].

⁷⁹ BOA, DH. EUM. 6. ŞB. 35/40; 17 Nisan 1334 [17 Nisan 1918].

⁸⁰ BOA, İ. DUİT. 171/28; 11 Mayıs 1332 [24 Mayıs 1916].

⁸¹ BOA, DH. ŞFR. 342/55; 21 Mart 1321 [3 Nisan 1905].

⁸² BOA, İ. DUİT. 172/32; 29 Temmuz 1332 [11 Ağustos 1916].

⁸³ BOA, DH. EUM. 2. ŞB. 16/14; 21 Kanunievvel 1331 [3 Ocak 1916].

⁸⁴ BOA, DH. EUM. 6. ŞB. 35/40; 17 Nisan 1334 [17 Nisan 1918].

⁸⁵ BOA, İ. DUİT. 171/28; 11 Mayıs 1332 [24 Mayıs 1916].

kalmış olan Ali Osman'ın zevcesidir. Öyle ki zevç olan Ali Osman ise yine askeri personeldir. Hamdi'nin aynı dosya içerisinde işlediği hırsızlık suçuna maruz kalanlara Fatma ve Alime'dir.

DUİT) özellikle, suçu işleyen kişilerin cezalarının ne olduğunu ilgili kanun maddesine atıfta bulunarak mesnetli bir şekilde belirtmiştir. Bunun en önemli nedeni o belgelerin aslında

⁸⁶ BOA, İ. DUİT. 172/32; 29 Temmuz 1332 [11 Ağustos 1916].

⁸⁷ BOA, DH. EUM. 6. ŞB. 35/40; 17 Nisan 1334 [17 Nisan 1918].

⁸⁸ BOA, DH. ŞFR. 568/16; 8 Teşrinievvel 1333 [8 Ekim 1917].

⁸⁹ BOA, İ. HB. 162/56; 15 Teşrinievvel 1330 [28 Ekim 1914].

doğrudan Divân-ı Hârb-i Örfîler tarafından oluşturulmasıdır. Mesela Kütahyalı Feride'nin fiil-i şen'i davasında suçlu olan asker Hüseyin, idam cezasına çarptırılmıştır.⁹⁰ Yine bir fiil-i şen'i davası, kararı veren Konya Divân-ı Hârb-i Örfî'si ve suçta maruz kalanın asker yakını olması

Çalışmanın işlendiği vakit dilimi bir İmparatorluğun gün batımını gösteren zamansal morallere sahip olduğu için Osmanlı hukuk sistemine sağlayacağı katkı tartışmalı olarak görülmektedir. Ancak diğer pek çok husus ile beraber Osmanlıların bu

⁹⁰ BOA, İ. DÜİT. 174/20; 3 Haziran 1333 [3 Haziran 1917].

⁹¹ BOA, İ. DÜİT. 172/21; 31 Temmuz 1332 [13 Ağustos 1916]; Başka bir misalde ise aynı suç için bu ceza 3 yıllığına verilmiş olup o kimselerin "teşhir" edilmeleri farkı ile kararı verilmiştir. Bkz. BOA, İ. DÜİT. 171/28; 11 Mayıs 1332 [24 Mayıs 1916].

⁹² BOA, İ. DÜİT. 172/32; 29 Temmuz 1332 [11 Ağustos 1916].

⁹³ BOA, DH. ŞFR. 342/55; 21 Mart 1321 [3 Nisan 1905].

unsurunu da miras edinen genç Türkiye Cumhuriyeti için bir misal oluşturacağı da o alanda ve daha sonra yapılacak araştırmalarla ispat edilebilecek bir boyut barındırmaktadır. Şöyle ki burada ortaya konan düşünce, çalışmanın misalleriyle gerçekleştirilebilecek bir kıyası da kabul etmesini de engelleyecektir.